様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

早良警察署協議会

開催年月日時
 令和６年２月１６日  午前１０時３０分 から

 令和６年２月１６日  午後 ０時００分 まで

 開 催 場 所          福岡県警察学校

出 席 者

警察署協議会 副会長以下９名

警 察 署

署長、会計管理官、地域管理官、刑事管理官、

総務課長、事務局

議 事 概 要

※ 会議に先立ち、福岡県警察学校を見学

【副会長挨拶（要旨）】

 ○ 先日、警察学校の卒業式に来賓として参加した際、警察学校での厳しい訓練を

耐え抜き、第一線へと向かう警察官一人一人の姿を目の当たりにしたが、治安を

守る存在として頼もしく感じた。

○ 今年度、最後の協議会となるが、早良区の安全な生活を維持するため、有意義

な会となるよう、本日もよろしくお願いする。

【署長挨拶（要旨）】

○ 福岡県警察学校の紹介

○ 管内の治安概要（刑法犯、交通事故、ニセ電話詐欺）

○ 春季人事異動に伴い、来年度以降の協議会については、警察署の出席者が変わ

ることが予想されるが、早良区の治安維持のため引き続きご協力をお願いする。

【報告事項】

１ 令和６年福岡県警察運営指針について

２ 西新地区クリーンアップ作戦について（刑事管理官）

(1) 現状・課題

(2) 西新地区クリーンアップ作戦の概要

(3) 活動報告

(4) 成果・反響

(5) 今後の課題

                                                                                         議 事 概 要

 (6) 匿名・流動型罪グループについて

【質疑・意見・要望等】

○ 委員から「警察学校内での柔剣道等の訓練で、男女がペアとなることはある

か。」旨の質疑があり、署長が「現場では、男女関係なく、犯人を取り押さえ

なければならないことがあるため、警察学校内でも男女関係なく訓練を行って

いる。」旨回答した。

○ 委員から「警察学校を卒業した女性警察官の配属先は決まっているのか。」旨の

質疑があり、署長が「卒業後は男女関係なく、県内の各交番に配置され、その後、

希望や能力に応じた部門へ配置される。現在は女性の職域も広がっており、様々

な部門で活躍をしている。」旨回答した。

○ 委員から「警察官採用試験の競争率はどれくらいか。」旨の質疑があり、署長が

「毎年、採用人数や採用試験の種類によっても異なるが、高いところで 10倍以上

である。」旨回答した。

 ○ 委員から「警察学校での在学中に離職する者はいるのか。」旨の質疑があり、署

長が「警察官が第一志望では無かったなどの理由で、離職する者もいる。」旨回答

した。

 ○ 委員から「増加するサイバー犯罪などのＩＴ関係犯罪にどのように対応してい

るか。」旨の質疑があり、署長が「サイバー犯罪に特化した係を新設、ＩＴ関係の

専門的な知識を有する専門捜査官の採用を行うなどの対策を講じている。」旨回答

した。

【閉会】（会長）

 以上で、令和５年度第４回早良警察署協議会を閉会する。

議 事 概 要